Prefeitura Municipal de Morro da Garca

Praca S&o Sebastido, 440 - Centro - CEP. 35.798-000
CNPJ: 17.695.040/0001-06

Decreto N° 3303/2019

Abre Crédito Adicional Suplementar ao
Orcamento da(o) Prefeitura Municipal

O Prefeito Municipal do Municipio de Morro da Gar¢ga-MG, no uso de suas atribuicdes, aprova e promulga o

seguinte Decreto:

Art. 1° - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar ao Orcamento da(o) Prefeitura Municipal, no valor de
R$ 366760.12 (Trezentos e Sessenta e Seis Mil e Setecentos e Sessenta Reais e Doze Centavos), para a(s) seguinte(s)

02.001
04.122.0003 2.010
3.3.1.90.04.00

04.122.0003 2.014
3.3.3.90.36.00
02.004
04.122.0003 2.030
3.3.3.90.39.00
02.005
04.122.0003 2.050
3.3.3.90.30.00
15.452.0007 2.054
3.3.1.90.04.00
15.452.0007 2.055
3.3.1.90.04.00
02.006
18.541.0007 2.080
3.3.1.90.04.00
02.007.001
12.122.0009 2.084
3.3.1.90.94.00
3.3.1.90.94.00
12.361.0009 2.085
3.3.3.90.30.00

Gabinete do Prefeito

Manutencéo das Atividades do Gabinete
Contratagéo por Tempo Determinado

Manutencdo do Programa de Estagio Remunerado
Outros Senicos de Terceiros - Pessoa Fisica
Secretaria Municipal de Administracdo e Financas
Manutencdo das Atividades da Secretaria

QOutros Senicgos de Terceiros - Pessoa Juridica
Secretaria Mun. Obras, Serv. Urbanos e Transportes
Manutencdo das Atividades da Secretaria

Material de Consumo

Manutengao dos Senigos Urbanos

Contratagdo por Tempo Determinado

Conservagao de Pracas, Parques e Jardins
Contratacdo por Tempo Determinado

Secretaria Mun. Meio Ambiente Agric. e Pecuaria
Manutengéo do Viveiro Municipal

Contratagao por Tempo Determinado

Secretaria Municipal de Educagao

Manutencéo das Atividades da Secretaria
Indenizagdes e RestiuicBes Trabalhistas
Indenizagdes e RestiuicBes Trabalhistas
Manutencdo do Ensino Fundamental

Material de Consumo

Ficha:

Ficha:

Ficha:

Ficha:

Ficha:

Ficha:

Ficha:

Ficha:

Ficha:

Ficha:

017

032

073

126

169

175

254

306

306

329

50.000,00

5.000,00

20.000,00

20.000,00

60.000,00

15.000,00

20.000,00

40.000,00

10.000,00

5.000,00
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12.361.0009 2.086
3.3.3.90.30.00

12.365.0009 2.090
3.3.3.90.30.00
02.007.002

12.361.0009 2.092
3.3.1.90.94.00
3.3.1.90.94.00

12.365.0009 2.095
3.3.1.90.94.00

02.008.001

10.122.0010 1.097
3.4.4.90.52.00

10.301.0010 2.113
3.3.3.90.39.00
02.008.002
10.302.0010 2.119
3.3.3.90.14.00
10.305.0010 2.123
3.3.3.90.39.00
02.009.001
08.244.0012 2.138
3.3.3.90.32.00
02.009.002
08.244.0011 2.141
3.3.3.90.39.00
02.010.001
13.122.0004 2.150
3.3.3.90.14.00
02.010.002

13.391.0004 2.162
3.3.3.90.39.00

Manutencéo do Transporte Escolar

Material de Consumo

Manutengéo da Creche Municipal

Material de Consumo

FUNDEB

Manutencdo das Atividades do FUNDEB - E. Fundamental 60%
Indenizagdes e RestiuicBes Trabalhistas

Indenizagdes e Restiuig8es Trabalhistas

Manutengéo das Atividades do FUNDEB - E. Infantil 60%
Indenizagdes e Restiuic8es Trabalhistas

Secretaria Municipal de Salde e Saneamento

Aquisicdo de Material Permanente para Postos de Saude
Equipamentos e Material Permanente

Manutencdo das Atividades da Secretaria

QOutros Senicgos de Terceiros - Pessoa Juridica

Fundo Municipal de Saude

Manutencado do Atendimento Médico, Odontolégico, Ambulatorial

Diarias - Pessoal Civil

Manutenc¢do das Atividades de Vigilancia em Salde Epidemiologica

QOutros Senicgos de Terceiros - Pessoa Juridica
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
Manutencao das Atividades de Beneficios Eventuais
Material de Distribuicdo Gratuita

Fundo Municipal de Assisténcia Social
Operacionaliza¢do do Programa Bolsa Familia
Outros Senicos de Terceiros - Pessoa Juridica
Asses. Especial de Cultura, Esp. Lazer e Turismo
Manutencao das Atividades Culturais do Municipio
Diarias - Pessoal Civl

Fundo Municipal de Prote¢do do Patrimdnio Cultural

Apoio & Realiza¢do da Festa da Lavoura

Outros Senicos de Terceiros - Pessoa Juridica

Ficha:

Ficha:

Ficha:
Ficha:

Ficha:

Ficha:

Ficha:

Ficha:

Ficha:

Ficha:

Ficha:

Ficha:

Ficha:

340

370

385
385

403

415

437

509

536

588

621

626

713

20.000,00

2.550,00

51.000,00
7.000,00

3.200,00

5.000,00

10.000,00

2.000,00

15.000,00

2.000,00

3.000,00

1.000,00

10,12

366.760,12

Art. 2° - Como recurso para o crédito aberto no artigo anterior, fica anulado, parcialmente, da(s) seguinte(s)

dotacé&o(des):

02.001
04.122.0003 2.015

Gabinete do Prefeito

Manutengado do Programa Menor Aprendiz
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3.3.1.90.04.00
3.3.3.90.36.00
02.004
04.122.0003 2.030
3.3.3.70.41.00
28.843.0006 2.044
3.3.2.90.21.00
3.4.6.90.71.00
02.005
04.122.0003 1.067
3.4.4.90.51.00
08.244.0003 1.039
3.4.4.90.51.00
02.006
18.542.0003 2.081
3.3.1.90.04.00
02.007.001
12.122.0009 1.080
3.4.4.90.52.00
12.122.0009 2.084
3.3.3.90.35.00
12.361.0009 2.086
3.3.3.90.39.00
12.366.0009 2.091
3.3.1.90.04.00
02.007.002
12.365.0009 2.097
3.3.1.90.04.00

12.365.0009 2.098
3.3.3.90.30.00
3.3.3.90.30.00

02.008.001

10.301.0010 2.113
3.3.1.90.13.00
3.3.1.90.13.00

02.008.002

10.301.0010 2.118

Contratagao por Tempo Determinado

Outros Senicos de Terceiros - Pessoa Fisica
Secretaria Municipal de Administracdo e Finangas
Manutencéo das Atividades da Secretaria
Contribuicdes

Amortizacdo da Divida Fundada

Juros sobre a Divida por Contrato

Principal da Divida Contratual Resgatado
Secretaria Mun. Obras, Serv. Urbanos e Transportes
Construcéo de Lavajato

Obras e Instala¢tes

Construcdo e Reforma de Coradias p/ Familias de Baixa Renda
Obras e Instalactes

Secretaria Mun. Meio Ambiente Agric. e Pecuéria
Manutencado do Seni¢o de Coleta Seletiva de Lixo
Contratacdo por Tempo Determinado

Secretaria Municipal de Educagao

Aquisicdo de Veiculo e Material Permanente para a Secretaria
Equipamentos e Material Permanente
Manutencdo das Atividades da Secretaria
Senicos de Consultoria

Manutengdo do Transporte Escolar

QOutros Senigos de Terceiros - Pessoa Juridica
Manutencdo da Educacédo de Jovens e Adultos
Contratacdo por Tempo Determinado

FUNDEB

Manutencéo das Atividades do FUNDEB - Creche
Contratagéo por Tempo Determinado

Manutencéo das Atividades do FUNDEB - Creche
Material de Consumo

Material de Consumo

Secretaria Municipal de Salde e Saneamento
Manutencéo das Atividades da Secretaria
Obrigagdes Patronais

Obrigagdes Patronais

Fundo Municipal de Salde

Manutencao do Programa Saude na Escola

Ficha:

Ficha:

Ficha:

Ficha:

Ficha:

Ficha:

Ficha:

Ficha:

Ficha:

Ficha:

Ficha:

Ficha:

Ficha:

Ficha:

Ficha:

Ficha:
Ficha:

033

035

067

104

105

119

141

263

299

311

344

376

408

410

410

428
428

5.000,00

5.000,00

20.000,00

50.000,00

60.000,00

20.000,00

15.000,00

20.000,00

40.000,00

2.550,00

20.000,00

10.000,00

51.000,00

7.000,00

3.200,00

15.000,00
10.000,00

L & C- Assessoria Contabil
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3.3.1.90.11.00
10.302.0010 1.106

3.4.4.90.52.00
02.009.001
08.244.0012 2.138

3.3.3.90.30.00
02.009.002

08.244.0012 1.114
3.4.4.90.52.00

02.010.001

13.392.0004 1.008
3.4.4.90.52.00

02.010.002

13.391.0004 2.162
3.3.3.90.31.00

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Aquisicdo de Material Permanente para os Consultérios do Centro de Salde

Equipamentos e Material Permanente

Ficha:

Ficha:

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

Manutencao das Atividades de Beneficios Eventuais

Material de Consumo

Ficha:

Fundo Municipal de Assisténcia Social

Aquisicéo de Veiculo e Mat. Permanente p/ o CRAS

Equipamentos e Material Permanente

Ficha:

Asses. Especial de Cultura, Esp. Lazer e Turismo

Aquisicdo de Material Permanente p/ o Centro M.de Artesanato

Equipamentos e Material Permanente

Ficha:

Fundo Municipal de Protecdo do Patriménio Cultural

Apoio a Realizagdo da Festa da Lavoura

Premiagdes Cult. Art., Cientificas, Desp. e Outras

Ficha:

481

503

587

622

646

710

2.000,00

5.000,00

2.000,00

3.000,00

1.000,00

10,12

366.760,12

Art. 3° - Rewogadas as disposicdes em contrério, este Decreto entrar4 em vigor na data de sua publicacéo.

Morro da Garga, 1 de Julho de 2019.

Prefeito Municipal
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