

Prefeitura Municipal de Morro da Garça

Praça São Sebastião, 440 - Centro - CEP. 35.798-000

CNPJ: 17.695.040/0001-06



Decreto Nº 3303/2019

Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento da(o) Prefeitura Municipal

O Prefeito Municipal do Município de Morro da Garça-MG, no uso de suas atribuições, aprova e promulga o seguinte Decreto:

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento da(o) Prefeitura Municipal, no valor de R\$ 366760,12 (Trezentos e Sessenta e Seis Mil e Setecentos e Sessenta Reais e Doze Centavos), para a(s) seguinte(s)

02.001	Gabinete do Prefeito			
04.122.0003 2.010	Manutenção das Atividades do Gabinete			
3.3.1.90.04.00	Contratação por Tempo Determinado	Ficha: 017	50.000,00	
04.122.0003 2.014	Manutenção do Programa de Estágio Remunerado			
3.3.3.90.36.00	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física	Ficha: 032	5.000,00	
02.004	Secretaria Municipal de Administração e Finanças			
04.122.0003 2.030	Manutenção das Atividades da Secretaria			
3.3.3.90.39.00	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	Ficha: 073	20.000,00	
02.005	Secretaria Mun. Obras, Serv. Urbanos e Transportes			
04.122.0003 2.050	Manutenção das Atividades da Secretaria			
3.3.3.90.30.00	Material de Consumo	Ficha: 126	20.000,00	
15.452.0007 2.054	Manutenção dos Serviços Urbanos			
3.3.1.90.04.00	Contratação por Tempo Determinado	Ficha: 169	60.000,00	
15.452.0007 2.055	Conservação de Praças, Parques e Jardins			
3.3.1.90.04.00	Contratação por Tempo Determinado	Ficha: 175	15.000,00	
02.006	Secretaria Mun. Meio Ambiente Agric. e Pecuária			
18.541.0007 2.080	Manutenção do Viveiro Municipal			
3.3.1.90.04.00	Contratação por Tempo Determinado	Ficha: 254	20.000,00	
02.007.001	Secretaria Municipal de Educação			
12.122.0009 2.084	Manutenção das Atividades da Secretaria			
3.3.1.90.94.00	Indenizações e Restituições Trabalhistas	Ficha: 306	40.000,00	
3.3.1.90.94.00	Indenizações e Restituições Trabalhistas	Ficha: 306	10.000,00	
12.361.0009 2.085	Manutenção do Ensino Fundamental			
3.3.3.90.30.00	Material de Consumo	Ficha: 329	5.000,00	

Prefeitura Municipal de Morro da Garça

Praça São Sebastião, 440 - Centro - CEP. 35.798-000

CNPJ: 17.695.040/0001-06



12.361.0009	2.086	Manutenção do Transporte Escolar			
	3.3.3.90.30.00	Material de Consumo	Ficha:	340	20.000,00
12.365.0009	2.090	Manutenção da Creche Municipal			
	3.3.3.90.30.00	Material de Consumo	Ficha:	370	2.550,00
02.007.002		FUNDEB			
12.361.0009	2.092	Manutenção das Atividades do FUNDEB - E. Fundamental 60%			
	3.3.1.90.94.00	Indenizações e Restiuições Trabalhistas	Ficha:	385	51.000,00
	3.3.1.90.94.00	Indenizações e Restiuições Trabalhistas	Ficha:	385	7.000,00
12.365.0009	2.095	Manutenção das Atividades do FUNDEB - E. Infantil 60%			
	3.3.1.90.94.00	Indenizações e Restiuições Trabalhistas	Ficha:	403	3.200,00
02.008.001		Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento			
10.122.0010	1.097	Aquisição de Material Permanente para Postos de Saude			
	3.4.4.90.52.00	Equipamentos e Material Permanente	Ficha:	415	5.000,00
10.301.0010	2.113	Manutenção das Atividades da Secretaria			
	3.3.3.90.39.00	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	Ficha:	437	10.000,00
02.008.002		Fundo Municipal de Saúde			
10.302.0010	2.119	Manutenção do Atendimento Médico, Odontológico, Ambulatorial			
	3.3.3.90.14.00	Diárias - Pessoal Civil	Ficha:	509	2.000,00
10.305.0010	2.123	Manutenção das Atividades de Vigilância em Saúde Epidemiológica			
	3.3.3.90.39.00	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	Ficha:	536	15.000,00
02.009.001		Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social			
08.244.0012	2.138	Manutenção das Atividades de Benefícios Eventuais			
	3.3.3.90.32.00	Material de Distribuição Gratuita	Ficha:	588	2.000,00
02.009.002		Fundo Municipal de Assistência Social			
08.244.0011	2.141	Operacionalização do Programa Bolsa Família			
	3.3.3.90.39.00	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	Ficha:	621	3.000,00
02.010.001		Asses. Especial de Cultura, Esp. Lazer e Turismo			
13.122.0004	2.150	Manutenção das Atividades Culturais do Município			
	3.3.3.90.14.00	Diárias - Pessoal Civil	Ficha:	626	1.000,00
02.010.002		Fundo Municipal de Proteção do Patrimônio Cultural			
13.391.0004	2.162	Apoio à Realização da Festa da Lavoura			
	3.3.3.90.39.00	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	Ficha:	713	10,12
					366.760,12

Art. 2º - Como recurso para o crédito aberto no artigo anterior, fica anulado, parcialmente, da(s) seguinte(s) dotação(ões):

02.001	Gabinete do Prefeito
04.122.0003	Manutenção do Programa Menor Aprendiz

Prefeitura Municipal de Morro da Garça

Praça São Sebastião, 440 - Centro - CEP. 35.798-000

CNPJ: 17.695.040/0001-06



3.3.1.90.04.00	Contratação por Tempo Determinado	Ficha:	033	5.000,00
3.3.3.90.36.00	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física	Ficha:	035	5.000,00
02.004	Secretaria Municipal de Administração e Finanças			
04.122.0003 2.030	Manutenção das Atividades da Secretaria			
3.3.3.70.41.00	Contribuições	Ficha:	067	20.000,00
28.843.0006 2.044	Amortização da Dívida Fundada			
3.3.2.90.21.00	Juros sobre a Dívida por Contrato	Ficha:	104	50.000,00
3.4.6.90.71.00	Principal da Dívida Contratual Resgatado	Ficha:	105	60.000,00
02.005	Secretaria Mun. Obras, Serv. Urbanos e Transportes			
04.122.0003 1.067	Construção de Lavajato			
3.4.4.90.51.00	Obras e Instalações	Ficha:	119	20.000,00
08.244.0003 1.039	Construção e Reforma de Coradias p/ Famílias de Baixa Renda			
3.4.4.90.51.00	Obras e Instalações	Ficha:	141	15.000,00
02.006	Secretaria Mun. Meio Ambiente Agric. e Pecuária			
18.542.0003 2.081	Manutenção do Serviço de Coleta Seletiva de Lixo			
3.3.1.90.04.00	Contratação por Tempo Determinado	Ficha:	263	20.000,00
02.007.001	Secretaria Municipal de Educação			
12.122.0009 1.080	Aquisição de Veículo e Material Permanente para a Secretaria			
3.4.4.90.52.00	Equipamentos e Material Permanente	Ficha:	299	40.000,00
12.122.0009 2.084	Manutenção das Atividades da Secretaria			
3.3.3.90.35.00	Serviços de Consultoria	Ficha:	311	2.550,00
12.361.0009 2.086	Manutenção do Transporte Escolar			
3.3.3.90.39.00	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	Ficha:	344	20.000,00
12.366.0009 2.091	Manutenção da Educação de Jovens e Adultos			
3.3.1.90.04.00	Contratação por Tempo Determinado	Ficha:	376	10.000,00
02.007.002	FUNDEB			
12.365.0009 2.097	Manutenção das Atividades do FUNDEB - Creche			
3.3.1.90.04.00	Contratação por Tempo Determinado	Ficha:	408	51.000,00
12.365.0009 2.098	Manutenção das Atividades do FUNDEB - Creche			
3.3.3.90.30.00	Material de Consumo	Ficha:	410	7.000,00
3.3.3.90.30.00	Material de Consumo	Ficha:	410	3.200,00
02.008.001	Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento			
10.301.0010 2.113	Manutenção das Atividades da Secretaria			
3.3.1.90.13.00	Obrigações Patronais	Ficha:	428	15.000,00
3.3.1.90.13.00	Obrigações Patronais	Ficha:	428	10.000,00
02.008.002	Fundo Municipal de Saúde			
10.301.0010 2.118	Manutenção do Programa Saúde na Escola			

Prefeitura Municipal de Morro da Garça

Praça São Sebastião, 440 - Centro - CEP. 35.798-000

CNPJ: 17.695.040/0001-06



3.3.1.90.11.00	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	Ficha:	481	2.000,00
10.302.0010 1.106	Aquisição de Material Permanente para os Consultórios do Centro de Saúde			
3.4.4.90.52.00	Equipamentos e Material Permanente	Ficha:	503	5.000,00
02.009.001	Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social			
08.244.0012 2.138	Manutenção das Atividades de Benefícios Eventuais			
3.3.3.90.30.00	Material de Consumo	Ficha:	587	2.000,00
02.009.002	Fundo Municipal de Assistência Social			
08.244.0012 1.114	Aquisição de Veículo e Mat. Permanente p/ o CRAS			
3.4.4.90.52.00	Equipamentos e Material Permanente	Ficha:	622	3.000,00
02.010.001	Asses. Especial de Cultura, Esp. Lazer e Turismo			
13.392.0004 1.008	Aquisição de Material Permanente p/ o Centro M.de Artesanato			
3.4.4.90.52.00	Equipamentos e Material Permanente	Ficha:	646	1.000,00
02.010.002	Fundo Municipal de Proteção do Patrimônio Cultural			
13.391.0004 2.162	Apoio à Realização da Festa da Lavoura			
3.3.3.90.31.00	Premiações Cult. Art., Científicas, Desp. e Outras	Ficha:	710	10,12
				366.760,12

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Morro da Garça, 1 de Julho de 2019.

Prefeito Municipal